
 

COMUNE DI BAULADU 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

COPIA 

 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  5   Del  30-01-14 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 
TRASPARENZA E L'INTEGRITA' PER IL TRIENNIO 
2014/2015/2016. 

 
L’anno    duemilaquattordici,   il  giorno   trenta del mese di gennaio alle ore 14:30 in 
Bauladu, nella  Sede  Comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE   per trattare gli 
affari posti all’Ordine del Giorno.  
 
Sono presenti i Signori: 

 
 
CORRIGA DAVIDE Sindaco P 

ERDAS ROBERTO Vice Sindaco P 

VIDILI GIORGIO Assessore A 

 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1. 
 
PRESIEDE L’ADUNANZA  il Dottor CORRIGA DAVIDE in qualità di Sindaco 
 
 
PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE MANCOSU DONATELLA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, che all’art. 1 comma 1 

definisce la trasparenza come "accessibilità totale, delle informazioni concernenti 
l'organizzazione e l'attività delle pubbliche amministrazioni, allo scopo di favorire 
forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo 
delle risorse pubbliche”; 
 
 VISTI: 

 

- la Deliberazione CIVIT n. 50 del 4 luglio 2013, avente a oggetto "Linee guida 
per l'aggiornamento del programma triennale per la trasparenza e l'integrità 
2014-2016" e i relativi allegati, con particolare riferimento alle errata-corrige 
pubblicate in data 24 settembre 2013; 
 



 

 

- le Linee Guida per i siti web della PA del 26 luglio 2010, con aggiornamento 
del 29 luglio 2011, previste dalla Direttiva n. 8 del 26 novembre 2009 del 
Ministero per la Pubblica amministrazione e l’innovazione, con cui sono stati 
definiti i requisiti minimi di trasparenza e accessibilità dei siti web pubblici, con 
relative specifiche tecniche; 
 

- la deliberazione del 2 marzo 2011 del Garante per la Protezione dei dati 
personali avente ad oggetto le “Linee Guida in materia di trattamento dei dati 
personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato da 
soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web"; 
 

-  la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto "Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione", che ha fissato il principio della trasparenza come asse 
portante delle politiche di prevenzione della corruzione stabilendo altresì 
numerosi obblighi in capo agli enti locali; 
 

-  il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante il "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni", che ha ridefinito tutti gli obblighi di 
pubblicazione nonché le definizioni di trasparenza e di accesso civico, 
stabilendo altresì all'art. 10 i contenuti di massima del programma triennale 
per la trasparenza e l'integrità nonché l'obbligo per tutte le pubbliche 
amministrazioni, compresi gli enti locali, di dotarsi dello stesso; 
 

-  il Codice dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al D.lgs 7 marzo 2005 n. 
82; 

 
 RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 2 del con il quale è stato individuato il 

Responsabile della Trasparenza ai sensi dell'art. 43 comma 1 del D.lgs n. 33/2013, 
nella persona del Sig. Sebastiano Meli; 
 
 CONSIDERATO che lo strumento fondamentale per l'organizzazione, il 

coordinamento e la gestione complessiva della trasparenza è il Programma triennale 
per la trasparenza e l'integrità, divenuto obbligo di legge nonché documento 
essenziale per la programmazione delle attività legate alla prevenzione della 
corruzione e allo sviluppo della cultura della legalità, unitamente al Piano per la 
prevenzione della corruzione,  che verrà approvato con successivo atto; 
 
 RICHIAMATO l’art. 10 del D.lgs. n. 33/2013 nel quale è previsto che ogni 
amministrazione adotta un Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, da 
aggiornare annualmente, che indica le iniziative previste per garantire: a) un 
adeguato livello di trasparenza, anche sulla base delle linee guida elaborate dalla 
Commissione di cui all'articolo 13 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;  
 
 VISTO il “PROGRAMMA TRIENNALE  PER LA TRASPARENZA E 
L’INTEGRITA’ ANNI 2014 – 2015 – 2016” allegato alla presente deliberazione, per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 



 

 

 DATO ATTO che in data 27.01.2014 è stato pubblicato nell’Albo Pretorio on 

line del  sito istituzionale www.comune.bauladu.or.it un avviso pubblico con il quale si 
informava la cittadinanza, i gruppi organizzati e non, i singoli cittadini, le Associazioni 
rappresentate nel Consiglio Nazionale dei consumatori e degli utenti presentare 
osservazioni in merito alla bozza del “PROGRAMMMA TRIENNALE PER LA 
TRASPARENZA E L’INTEGRITA’ 2014/2015/2016”. 
 
 CHE tali proposte ed osservazioni dovevano pervenire entro il 30.01.2014;  
 
 EVIDENZIATO che entro il termine di scadenza non è pervenuta al protocollo 
alcuna osservazione in merito; 
 
 RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del Programma Triennale 

per la trasparenza e l’integrità per gli anni 2014, 2015 e 2016, quale strumento utile 
per il raggiungimento delle suddette finalità;  
 
 CONSIDERATO che il programma proposto prevede le azioni necessarie a 

garantire la trasparenza nel Comune di Bauladu, essendo lo stesso attualizzato al 
contesto della realtà amministrativa dell’ente; 
 
  ESAMINATO il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 

predisposto dal Responsabile della trasparenza in sinergia con il Responsabile della 
prevenzione della corruzione; 
 
 VISTO lo Statuto Comunale; 

 
 ACQUISITO preliminarmente il parere favorevole di regolarità tecnica 

espresso dal Responsabile dei Servizi Amministrativi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
 DATO ATTO che non è stato acquisito il parere in ordine alla regolarità 

contabile in quanto il presente atto non comporta oneri finanziari per l’Ente; 
 
 Con voti unanimi legalmente espressi in forma palese per alzata di mano; 
 
 
                                                              DELIBERA  
 
DI APPROVARE l'allegato Programma triennale per la trasparenza e l'integrità per il 

triennio 2014 - 2016, quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 
 
DI DISPORRE l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa 

in materia di prevenzione della trasparenza.  

DI DARE ATTO che il Programma verrà aggiornato annualmente secondo quanto 

prescritto dal dettato legislativo.  
 
Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni. 

http://www.comune.bauladu.or.it/


 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
PARERE SULLA PROPOSTA:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ai sensi 
dell’art. 49 c. 1° del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni. 
 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to MELI SEBASTIANO 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
___________________________________________________________________ 
 

Il Sindaco             Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CORRIGA DAVIDE           F.to MANCOSU DONATELLA 

 

___________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   nel sito istituzionale del 

Comune, accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. 69 del 

18.06.2009, a partire dal  03-02-14  per rimanervi quindici giorni consecutivi, e 

contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari. 

 
Li,  03-02-14    

IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to MANCOSU DONATELLA 

 
___________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Bauladu, 03-02-14    
 
 
              IL FUNZIONARIO INCARICATO 


